An

An Illustr. & Nobiles ad carce-  
res se obligare queant. n. 92.

De promissione sub fide Illustri &  
Nobili n. 94.

De fide per conjunctionem ma-  
nuum data n. 96.

Pœna perjurii locum hic non  
habet. n. 97.

De subscriptione propria manu  
facta. n. 98.

De quantitate usurarum. n. 99.

Illustr. prohibitum ultra 4. pro  
100. Stipulari. n. 100.

Quæ prohibitio ad Nobiles non  
spectat. n. 101.

Nobiles arcentur à mercatura  
& sordidis lucris n. 105.

## §. I.

**R**es dicitur hic omne illud, quod sui naturâ habile est, 1.  
ut possit inservire usibus humanis, five in patrimonio  
five extra patrimonium sit. Dn. de Rhetz 1. Jur. Publ. 2. tit. 1.  
§. 1. Videndum itaq; an iidem modi acqvirendi sint Illu- 2.  
stribus & Nobilibus? Et sanè modi acqvirendi tam Jur. 3.  
Gent. quam Civ. apud hos æqualiter obtinere, dicendum  
est, nisi forte à jure quodam speciali lege vel statuto exclu-  
dantur Nobiles, Regulariter enim, quod à persona Illustri  
acqviri potest potest etiam à Nobili, nisi doceri possit ex-  
clusio. Et hoc procedit, five de jure in re five ad rem quæ-  
stio moveatur.

§. II. Dominium est jus dominandi rei suæ, seu jus 4.  
quo res nostra est, quod vel eminentis est, vel vulgare. Grot. 5.  
de I. B. & P. lib. 1. c. 1. §. 6. conf. Dn. Puffendorff. Elem. Jurispr.  
lib. 1. df. 5. §. 2. Eminens est potestas Principi competens in  
res civium, ad utilitatem publicam. Grot. d. l. Dn. Puffen-  
dorff. d. l. Cui proximè accedit superioritas territorialis. 6.  
Verum an hæc Nobilibus immediatis competat, disqviri-  
tur? Affirmativam evincere videtur, quod in suis territoriis  
ferè omnia regalia exercent. Verum longè aliud est Re- 7.  
galibus uti jure superioritatis territorialis, & jure specialis  
privilegii; posterius hoc de Nobilibus immediatis asseri  
potest. Dn. de Rhetz. Inst. Jur. Publ. lib. 2. tit. 1. §. 8. & lib. 1. tit.

8. *19. §. 17. seqq.* Quorum privilegiorum præcipuum est, quod habeant jura sacrorum & reformandi. Instr. Pac. *art. 5. §. 28.* Capit. Leop. *art. 44.* unde propria habent Consistoria &c. quæ tamen omnia tantum ad bona immediata spectant, minimè verò ad ea, quæ ab aliis Principibus tanquam feuda tenent, ut hinc Nobiles mediati horum nihil habeant. vid.
9. Nolden. *n. 154.* quamvis consensu Domini territorii hi pari-  
 10. ter certorum regalium participes esse soleant. In eo tamen etiam mediati cum Illustribus conveniunt, quod eligi & postulari possint in Capitulis, modò, ut supra *c. 1. §. 18.* monitum, suos majores legitimè numerare valeant, quamvis nec Patricii & gradibus Academicis insigniti excludendi, nisi id foundationibus adversetur *art. 5 §. 17.* Instr. Pac. pro uti in Capitulo Magdeburgensi & Brandenburgensi specialiter cautum, ne Ddres admittantur.
11. §. III. De Dominio vulgari res expedita est, hoc Illustribus & Nobilibus pari modo & gradu competere, sive  
 12. illud quæsitum sit jure Gentium, sive Civili. Quicquid enim bello defensivo occupatum, illud omne occupantibus cedit, in mediatis opus Principis consensu, infulas natas,  
 13. venationis (jus venandi enim in suo ab omni memoria Magnatum, Nobilium & Illustrium Virorum fuit. Anton. Matthæi *de Nob. c. 2. pr.* quo usi sunt tanquam animi laxamento, & honesta remissione, unde nec canum Studium turpe. Symmach. *lib. 4. Epist. 18.*) piscationis & aucupii jus & thesauros sibi vindicant h. e. ut possint publica lege thesauros sibi afferere: Si enim talis constitutio generalis non adsit, thesaurus privatis non adimendus; tamdiu enim præsumendum pro observantia juris communis, quamdiu  
 14. contrarium non inductum. Conrad. ab Einsiedel. *tr. de Regal. c. 3. n. 358. seqq.* quæ omnia tamen quoad Nobiles mediatos determinanda ex investiturarum literis, & more regionis. Non enim ubivis æqualibus gaudent privilegiis.

§. IV.

§. IV. Ratione servitutum, tam urbanarum, quam 15.  
 rusticarum, utrinque idem jus est, nec diversi quid obtinet in  
 personalibus, usufructu, usu & habitatione. Et si vel ma- 16  
 xime illustres, qui sunt status imperii, paulo liberius usum-  
 fructum in territoriis suis constituere queant. Dn. de  
 Rhetz. *I.P. lib. 2. tit. 29. §. 1.* attamen ne hic usufructus ulte-  
 rius se extenderet, quam quousque territorium penes con-  
 cedentem maneret, alias præjudicaretur juribus Imperii,  
 cui hæc bona nexu feudali obstricta. Imò & ipsis Illustri-  
 bus Agnatis ad quos successio devolvitur. Idem ergo de  
 Nobilibus dicendum existimo, quod in bonis suis, etiam  
 feudalibus usufructum liberè constituere possint, non  
 quidem in præjudicium Domini aut agnatorum, sed in  
 sui filiorumque. Rosenthal. *de feud. cap. 9. membr. 1. Concl.*  
*10. n. 5.*

§. V. Præscriptionis jura circa diversa bona etiam di- 17.  
 versa sunt; Illustres tamen præ Nobilibus hoc passu nulla 18.  
 prærogativa gaudent. In donationibus tamen id occur-  
 rit, quod Illustris militum Magister fortissimis militibus ex  
 bonis mobilibus, sive sint ab hoste tanquam spolia repor-  
 tata, sive sint ex propria substantia, absque insinuatione do-  
 nare possit, quamvis illa quantitas se extendat ultra 500. so-  
 lidos *L. 36. §. 1. C. de Donat.* Idque potissimum favore militiæ, 19  
 quia videtur remuneratoria donatio, quæ insinuationem  
 non requirit. Gometz. *Resol. 4. n. 10.* Quod alias inter 20  
 privatos expressè prohibitum, ne effusis largitionibus pa-  
 trimonia sua inconsulto exhauriant & Rempubl. egenis ci-  
 vibus onerent, aliquando etiam Creditores defraudent:  
 Ideo pro illa parte, quæ summam hanc excedit, regulariter 21.  
 invalida est, quoniam utile per inutile non vitiatur, quoties  
 utile ab inutili separari potest. *L. 9. L. 20. L. 29. ff. de Usur.* Dn.  
 Brunneman. *ad L. 34. n. 5. C. de Donat. L. 34. L. pen. & ult. C. de*  
*Donat. §. 2. Feod.* & ab ipso donatore quoque salva conscien-  
 tia revocari potest. Molina *de J. & J. tom. 2. tr. 2. Diss. 278. §.*

22. 26. seqq. *Lessius de J. & J. lib. 2. c. 18. dub. 13. n. 9.* Exceptio tamen est in Imperatore siue donet siue ipsi donetur. *L. 19. C. de testam. Auth. item & à privat. C. de Donat. Nov. 52. c. 2. Carpz. p. 2. c. 12. df. 16.*
23. Idem obtinet in Principibus & Statibus Imperii. *Menoeh. Cons. 1. n. 375.* Quod tamen ad Nobiles non extendendum. *Carpz. P. 2. C. 12. df. 16. n. 7.* Interim certum est, si Nobilis ultra illam summam donare velit, quod donationem illam in proprio suo iudicio coram Actuario & scabinis insinuare possit. *Carpz. d. df. 16. n. 11.*
24. §. VI. Inter Coniuges, ut & sponsum & sponsam de presenti, donationes planè non subsistunt, quod patet ex *rubr. ff. & C. De Donat. Int. vir. & uxor.* Idq; ideo constitutum, ne mutuo amore se spolient, & ne si alter non donet, iurgia & lites oriantur. *Socin. jun. cons. 44. n. 34. Vol. 2. Connan. lib. 1. c. 10. n. 11.* Et si fiant ipso iure nullæ sunt *L. 3. §. 10. ff. de Donat. Int. Vir. & uxor.* nec dominium per traditionem transfertur *L. 24. pr. d. t. L. 18. L. 20. C. eod. vid. tn. Covarruv. Var. resol. lib. 2. c. 7. n. 4.*
25. Hæc prohibitio minimè ad donationes propter nuptias, nec ad strenas modicas extendenda. *Carpz. P. 2. C. 13. df. 20. seq. Struv. Exerc. 30. th. 29. nec ad remunerationem æqualem L. 32. §. 14. b. t. Gail. lib. 2. obs. 40. aliud est in inæquali. L. 48. b. t.* Item valida esset donatio uxoris nobilis, facta viro nobili, ad petendam dignitatem Baronalem vel impetrandam Nobilitatem iuxta *L. 40. 41. & 42. ff. b. t.*
26. Verum illa donationis prohibitio ad coniuges privatos restringenda, illustres verò personas non stringit, quod multis deducit *Wehner. in Consil. Francon. 1. ubi exemplum Comitis à Fürstenberg cui conjux donaverat, recenset, & J. Cti Argentoratenses in terminis responderunt pro validitate donationis à Comite Imperii in conjugem suam factæ. vid. Generos. Dn. de Bose Diss. de privilegiis juribusq; singularibus personarum Illustrium c. 2. th. 29.*
27. Ut idem Nobilibus Imperii immediatis quoq; attribuiam exinde moveor, quod, licet status Imperii non sint, eadem tamen ferè possint

sint ex privilegio, quæ status ex superioritate territoriali. Instr. Pac. art. 4. §. 17. & art. 5. §. 28. Nec in Nobilibus aliis 31.  
donandi libertatem ita restringendam puto, quo minus liberalitatem in conjugem pro lubitu conferre possint. Ad 32.  
minimum turpe censeretur Nobili, semel donata revocare, etiam si de jure possit.

§. VII. Propter graves Ddrum controversias, circa illam 33.  
quæstionem: An personæ Illustræ præcipuè Status Imperii testari possint, non observatis juris civilis solennitatibus? quid eligendum sit, dubius hæreo: Utriusque enim sententiæ propugnatores magno numero recenset Myler. de Statib. Imp. c. 26 n. 4. Mev. ad Jus Lubec p. 2. tit. 1. n. 2. 64. seq. Knipschild. de Fideicommiss. c. 6. n. 21. Klock. tom. 3. conf. 102. qv. 5. n. 74. seqq. Eyben. de testamen. Princip. tb. 18. Pühel. de tutel. Illustr. c. 4. n. 32. seqq. quorum rationes profecto tanti sunt, ut publica decisione indigere videantur. Dn. de Bose d. dissert. c. 2. §. 31. Convenientius quidem videtur eminentissimæ Principum nostrorum dignitati asserere, illos juris 34  
Civilis placita quoad testamenta non stringere, quia superioritate territoriali h. e. summa potestate in territoriis gaudent, quæ a summo Imperio tantum differt, ut angustius & latius Dn. de Rhetz. comment. ad 1. F. 14 pr. n. 25. p. 397. vi 35.  
cujus leges etiam jure communi contrarias condunt B. Dn. Ziegler. de jur. Majest. lib. 1. c. 5. §. 19. Strauch. dissert. Acad. 3. apb 6 Myler. de Stat. Imp. p. 2. c. 39. §. 4. quin igitur tacita & 36  
expressa voluntate anxias juris civilis solennitates negligere valide queant, recentiores Publicistæ dubio carere audacter affirmant. Illustr. Dn. de Rhetz. Jur. Publ. lib. 2. tit. 34. §. 1. In tantum, ut id extendant etiam ad Principes Ap- 37  
panagiatos Myler. de Stat. Imp. c. 26. §. 6. Et ad alios Status 38  
Illustræ, propter identitatem rationis, imo ad uxores & liberos Myler. d. l. Verum tutius omninò est, si Principes 39  
juris civilis solennitates observent, quoties extraneos aliosve Principes instituunt, quoad liberos enim & subditos,  
de

de simplicitate juris gentium valebit. Dn. Præses *Diff. de Testament. Vafallor.* Hoc vero Nobilibus & Illustribus Jurisdictionem habentibus omnino commune est, quod si secundum solennia Romani juris testari nolint, ipsi in suo judicio testamentum insinuare possint, ut non opus habeant alium judicem adire. Berlich. *P. 3. Concl. 4. n. 44.*

41 §. VIII. Cum itaq; ex jam adductis constet, etiam illustres & Nobiles ad solennia testamentorum adstringi: Exinde sequitur, revocanda etiam esse testamenta Illustrium & Nobilium prout jure Civili definitum, coram testib. Cujus juris enim est actus, illius etiam est distractus; Aliàs

42 revocatio firma non erit. Cæterum liberis Illustrium ac Nobilium pariter uti aliis jure Civ. legitima est relinqvenda; quod tamen exceptionem pati videtur in filiabus Illustrium & Nobilium, quæ moribus Germaniæ, certâ portione acceptâ, hereditati paternæ renunciare solent. *arg. c. 2. de pact. in óto.*

43 quod usu introductum, ut hac quantitate acceptâ sint contentæ, nec ad legitimæ supplementum agere possint, semper enim obstat juramentum, sub quo omnes renunciaciones fiunt. Knipschild. *de fideicommiss. fam. Illustr. c. 6. n. 173.* Carpz. *P. 2. C. 35. df. 16.*

44 §. IX. Sub fide Baronali vel Nobili facta renunciatio, juratæ non æquipollet; quamvis enim talis clausula vim juramenti habeat *c. pervenit. in fin. X. de fidejuss. ibi. religionem fidei & c. c. ad aures X. de his qui vi & metu. & ibi Pannon. n. 3. & 4. Barbof. n. 3. Mynsing cent. 1. obs. 17 n. 5. arg. L. 33. ff. de jurejur. Setser. de juram. lib. 1. c. 16. n. 5. Barschamp. de Claus. c. 32. §. 1. n. 22. & huic pacto contraveniens infamiam incurrat, L. 41. C. de transact. Gail. 2. obs. 59. Kellenbentz tr. de renunciat. success. Magnat. qu. 3. n. 1. seq. Wesenbec. conf.*

45 23. n. 56. Cravett. *conf. 421. n. 11.* nihilominus tamen certum, quod remedia rescissoria non aliter tollantur, quam præstito juramento corporali *c. quamvis 2. de pact. in óto.* Barbofa *de pact. in óto.* Gutierrez. *de juram. confirm. p. 1. c. 59.* Paul. Gal-

Gallerat. *de renunciat. lib. 3. c. 2. n. 32.* Anton. de Petruzia *de effect. juram. effect. 5. in pr.* Myler. *Nomolog. c. 6. §. 41. seqq.* ut 46  
 hinc non obstante illa renunciatione, filiarum petere possint  
 Patre mortuo hereditatem; quod ex eadem ratione in filiis  
 obtinet; ubi enim juramentum pro forma substantiali a-  
 ctus requiritur, ibi verba æquivalentia non sufficiunt *c. In-  
 testabile X. de frigid. & malef. Hippolit. de Marsil. cons. 29. n. 16. 17.*  
 Dn. Præf. *Tract. de Success. ab intest. Diss. 8.*

§. X. Uti plerumque apud personas Illustres jus pri- 47  
 mogenituræ ob conservationes familiarum introductum,  
 sic quoque Nobilibus illud usitatum est, ita ut reliqui fratres,  
 acceptâ pecuniæ summâ, teneantur esse contenti, quæ si  
 expressa (quod in plerisque familiis factum) quæstioni ul-  
 terius non subjacet, si verò de eâ non convenit, tunc in ap-  
 panagio, quod portio alimentaria est, Dn. de Rhetz. *in spec.*  
*Dissert. magis respectus habetur ad alimenta, quam legiti-  
 mam, Springinsfeld. de Appanag. c. 11. n. 57.* Rosenthal. *de*  
*feud. c. 7. concl. 26.* nulla enim lex de super lata, nec universa- 48  
 lis consuetudo certi quid induxit, hinc illud omne ex æqui-  
 tate dependet. Illust. Dn. de Rhetz. *jur. Publ. lib. 2. tit. 11. §. 4.* 49  
 Verùm an Jus primogenituræ, & per consequens apenna-  
 gii constitutio solis Illustribus relinqvendâ? Non puto,  
 cum nihil obstet, quo minus & in familia nobili primoge-  
 nitura introduci possit, si hoc fiat consensu Domini feudi.  
 Quod Gallorum mores comprobant, ubi solus Senior in  
 feudum succedit, ultrageniti verò vocantur *Cadets* qui  
 certâ portione accepta, à reliquis bonis exclu-  
 duntur.

§. XI. Quoad reliqua quæ circa hanc materiam oc- 50  
 currunt, eadem Illustrium & Nobilium sunt jura, utrinque  
 enim libertas adeundi vel abstinendi etiam in feudalibus.  
 2. F. 45. utrinque electio an velint ex testamento, an ab inte-  
 stato succedere, modo alii coheredes non adsint *Mev. p. 7.*  
*dec. 61.* Legatorum relinqvendorum solennitas æque du- 51  
 bia,

bia, ac testamentorum apud illustres qui Imperii Status sunt: Nobilibus verò 5. testes adhibendi, si ruri degant, *arg. L. fin. C. de Testam.* quod idem & in illustribus ruri degentibus obtinebit; neutris tamen in bonis gentilitiis heredes gravare licet. Myler. *Gamol. c. 4. n. 28.* nec cessat Falcidiæ & Trebellianicæ detractio, sine expressa prohibitione. *Auth. Sed cum testator. C. ad L. Falcid.* Modi adimendi Legatum iidem, fideicommissa quoque; uti familiarum Illustrium, ita Nobilium habentur. Knipschild. *de fideicom. familiar. Nobil. c. 1. n. 13.* ad evitandam dedecorosam posterorum inopiam; Et constitui possunt ab omnibus, liberam dispositionem, circa rem nullo vinculo affectam, habentibus, seu istud fiat inter vivos, seu per ultimam voluntatem, *arg. L. 135. §. 3. ff. de V. O. L. 21. C. Mandat.* Menoch. *cons. 161. n. 28.* Decius *cons. 443. n. 22.* Sande in *Decis. Frisin. lib. 4. tit. 5. df. 8* modò liberorum legitima non gravetur *L. 32. §. 36. §. 1. C. de Inoff. Testam.*

54 §. XII. In his fideicommissis Illustrium & Nobilium succedunt liberi, ut in fideicommissis nulla certarum personarum mentio facta *L. ult. C. de V. S.* Gratian. *disc. for. c. 35.* & præprimis masculi, per quos familia conservatur. Mantic. *de conjectur. ult. voluntat. tit. 11. n. 6. seq.* Ludov. à Pegvera *dec. 112. n. 2.* Menoch. *lib. 4. præf. 88. n. 5.* unde excluduntur filia. Gabriel. *l. 5. cons. 132. n. 18.* earumque filii. Natta *cons. 182. in fin. Vol. 1.* quod & obtinet in Majoratibus. Molin. *de Hispan. primogen. Lib. 3. c. 5. n. 69.* & in feudis *2. F. 11.* etiam à fœminâ relicta *L. fin. C. de impub. & aliar. subst.* Georg. Everhard *Vol. 1. cons. 52. n. 1.* nisi deficient masculi. Peregrin. *de fideicom. art. 27. n. 20.* quod extra bona feudalia indistinctè verum, præprimis si in fideicommittente clausula sit addita: So lan ge der mântliche Stam wâhren wûrde. Bursat. *cons. 133. n. 1.*

56 Cacheran. *dec. Pedemont. 23. n. 51.* Gail. *lib. 2. obs. 148. n. 5.* ad fœminas tamen devolutum evanescit fideicommissum, & pristinam libertatem recipit, *c. cum cessante. X. de*

*de appellat. Dn. Præses d. tr. dissert. 7. cap. 2. §. 17.*

§. XIII. Admittuntur in fideicommissis Nobilium li- 57.  
 beri diversi matrimonii *L. ult. ff. ad Trebell.* exheredati etiam  
 propter ingratitudinem ante fideicommissum institutum  
 commissam, si expressè *L. 23. ff. de lib. & posthum. L. 8. §. 7. ff. de  
 bonor. possess. contr. a tabb.* non si generaliter & tacitè vocati  
 sunt ad fideicommissum *L. 88 §. 11. ff. de Legat. II.* Covarruv.  
*in c. Raynutius. pr. X. de test. n. 17.* Si ingratitudo sequatur or-  
 dinationem fideicommissi, solenniter exheredati non suc-  
 cedunt *Nov. 115. c. 3. Dn. Præf. d. l. §. 23.* Arrogati aliàs non 58.  
 excluduntur. *Peregrin. de fideicom. art. 22. n. 91. seqq.* nisi in  
 in Majoratib. & Feudis. *Tiraqvell. de jur. Primog. qv. 84.  
 2. F. 2. c. 1. §. adoptivus.* Naturales, si testator sit Illustris vel 59  
 aliàs indignitate constitutus, vocati non censentur, præ-  
 priis in fideicommissis familiarum *Bald. in L. 4. ff. de lib. &  
 posth.* *Mantic. de conject. ult. volunt. Lib. 8. tit. 6. n. 7.* quia non 60  
 habent jura agnatorum & cognatorum, quæ saltem à Patre  
 justo oriuntur. *L. 4. ff. unde cognati,* nec familiæ nomine con-  
 tinentur *d. L. 4. Peregrin. art. 22. n. 83.* nec si instituens sit  
 Nobilis, ipsius nobilitas ad naturales transmittitur. *Pere-  
 grin. d. l. n. 84. arg. L. un. C. de mulier. quæ se prop. serv. Dn. Præf. 61  
 d. l. §. 31.* nec admittuntur Principum naturales in bonis fi-  
 deicommissariis *Gail. Lib. 2. obs. 136. n. 5.*

§. XIV. Naturales legitimati in bonis à persona Illu- 62  
 stri & nobili per fideicommissum relictis, non admittun-  
 tur; talibus enim pudori verteretur si facultates ipsorum ad  
 hujusmodi personas macula natiuitatis notatas deferren-  
 tur, *Bartol. L. 17. §. 6. ff. ad Trebell.* *Dn. Præses d. tract. dissert.  
 7. c. 2. §. 38.* ubi pluribus rationibus hoc confirmatur. Ascen- 63  
 dentes verò etiam in fideicommissis succedunt, non ob-  
 stante, quod in feudis non admittantur *2. Feud. 50.* quia feuda  
 posteris acquiruntur, quorum numero non veniunt Paren-  
 tes. *Vultej. de feud. c. 9. n. 101.* fideicommissa verò familiarum 64

ad conservationem illarum instituta, quod etiam fit per parentes. Molin. *de Hispan. Majorat. lib. 1. c. 4. n. 40.* & collaterales, qui itidem domum, familiam & agnationem conservant Mantic. *de conje&lt. ult. volunt. lib. 8. tit. 12. n. 12.* sicut & gener & nurus vocantur, si sc. matrimonium morte filii dissolutum fuerit. *L. ult. C. de V. S.*

65. §. XV. Cæterum quoniam in petendo fideicommissio consanguinitas & agnatio probanda, consultum ut libri familiarum Genethiaci (Stam und Geschlechts-Bücher) non tantum ab Illustribus, sed etiam Nobilibus conficiantur, in quibus origo, nomina, insignia & successiones familiarum continua serie describantur. Gail. *lib. 2. obs. 149. n. 7.* qui postmodum propter antiquitatem in Archivis, Bibliothecis, locis honestis & apud alios fide dignos viros reperi, plenè probant *arg. c. ad audientiam X. de præscr. Höpping. de jur. Infig. c. 15. n. 29.* Dn. Præses. *d. tr. dissert. 7. c. 4. §. ult. Re-*

66. liqua ad fideicommissa pertinentia lubens prætermitto, quia Nobilium & Illustrium quoad omnia eadem succedendi ratio existit.

67. §. XVI. Restat ut paucis illam quæstionem in materia successionum evolvam, sc. an spurius matri nobili succedat? Et quidem quod attinet Matrem illustrem, de ea res dubio caret omni; propter *L. si qua Illustris 5. C. ad S. Ctum Orfic.* ubi expressè dicitur, quod spurius, cui Pater incertus est, matri illustri filium ex justis nuptiis procreatum habenti,

68. non succedat; ex ratione addita, quod in mulieribus illustribus castitatis observatio præcipuum debitum, & satis inju-

69. riosum satisq; acerbum sit, nominari spurios *d. L. 5.* & ne liberi justii cum spurii concurrentes, maculâ quadam aspergantur. Et hoc procedit, sive succedere velit ex testamento, sive ab intestato, in tantum, ut ne quidem ex dona-

70. tione inter vivos aliquid accipere possit *d. L.* Quid verò si filii legitimi non extent? tunc à contrario sensu spurium admittunt. Gabriel Palæot, *tract. de Noth. & Spur. c. 21. n. 3.*

An-

Anton de Rosell. *de success. ab intest. n. 18.* Forst. *de success. lib. 6. c. 48. n. 3.* B. Dn. Brunneman. *ad d. L. 5. n. 3.* Dissentire quidem videtur Covarruy. *de matrim. c. 8. n. 15.* sed loquitur ibidem de nato ex incestuoso & damnato coitu. Admittendus fortè esset spurius, si legitimi quidem extarent, sed ex justa causa exheredati, vel hereditate maternâ abstinerint; quoniam exheredati habentur pro mortuis. Carpz. *p. 3. C. 10. def. 12.* nihilominus tamen adhuc excludendum esse spurium, vult Paul. Christin. *dec. Belgic. Vol. 4. Dec. 64. n. 5.* hodiè hæc Lex ad naturales etiam extendenda videtur, quod per Reform. Polit. *de an. 1548. tit. von leichtfertigen Beywoh- nung &c.* spurii & naturales quoad effectum ejusdem farinae reputantur. Struv. *exercit. 38. tb. 22.* Ast quoniam hæc Lex specialis est, & per illam Reformationem Polit. specialiter non immutata, meritò adhuc loqui præsumenda est. Equidem non desunt, qui naturalibus etiam ad Matris Illustris hereditatem viam præcludunt; quibus tamen respondent Salycet. *ad d. L. pen. Bacchov. ad Treutler. Vol. 1. Diss. 23. tb. 2. lit. C.* Matthæsyllan. *de success. ab intest. art. 1. membr. 2. n. 2.* vid. DN. PRÆSID. *tract. de Succession. ab intestat. dissert. 1. cap. 2. §. 52. seqq.*

§. XVII. Hæc cum ita se habeant in Matre Illustri, nunc ostendendum, hæc omnia Matri Nobili etiam convenire, quod tamen negat Mev. *P. 2. D. 83.* Hic ergo repetenda sunt illa, quæ *cap. 1. §. 10.* diximus, titulum nobilitatis apud Romanos Illustres quoque dignitates comprehendisse, ita ut Illustres, Spectabiles, Clarissimi imò ipse Imperator sub hoc titulo comprehenderetur, ut adeò dubitandum non sit, nobiles etiam Matres sub hoc Illustrium nomine venisse; accedit (2) quod in *d. L. 5.* dicatur Mater ingenua & Illustris, quod indicio est, non præcisè ad dignitatem illustrem respexisse Imp. Justinian. *in d. L. 5.* Et sic ingenua & Illustris opponitur fœminæ ingenuæ vili, notante Gothofred. qui secutus est Rolandum à Valle *Vol. 1. cons. 74. n. 23.* unum autem

autem oppositorum dilucidè ostendit, illa omnia esse in-  
 clusa, quæ ex aduerso non fuerunt opposita; (3) ut taceam,  
 77 rationem in textu expressam æq; nobili fœminæ convenire  
 ac Illustri; utrinq; enim castitatis observatio præcipuum  
 debitum est, & quo nobilior & illustrior fœmina, eo quoq;  
 castior esse debet, quod manifestum redditur ex verbis: *Et*  
*hanc legem ipsi pudicitie, quam semper colendam censemus, meri-*  
*tò dedicamus*, non ac si plebejæ omnem castitatis observan-  
 tiam deponere, & inordinatum libidinis instinctum liberè  
 sequi possent; sed quòd improba hæc Venus in Nobilibus  
 tanto conspectior, & ipsorum dignitati tanto probrosior  
 78 fit, quantò eminentior ipsarum præ plebejis est status. Ne-  
 gari equidem non potest, concubinatum de jure Rom. to-  
 lerari *d. L. 5. § tit. ff. § C. de Concubin.* & rationem adulterii  
 cum tabernæ ministra non haberi *L. 29. C. ad L. jul. de Adult.*  
 exinde tamen concludere vix licebit, planè nullam castita-  
 79 tem in plebejis & vilibus eodem jure requiri. Contrarium  
 enim variis ex locis demonstrari posset, ut ex *d. L. 29. Nov.*  
*74. c. 4.* ubi consilium pro illis, qui facilè ignes amoris con-  
 cipiunt, & aliis locis quam plurimis, ubi certæ pœnæ con-  
 stitutæ illis, qui castitatem violassent.

80 §. XIX. Ex præcedentibus igitur constat, ad Nobi-  
 les nostros applicare *d. L. 5.* posse, quia illorum dignitas tan-  
 ta est, ut semper latera Imperatoris & Principum comiten-  
 tur, in consilium adhibeantur, ad maximas dignitates ad-  
 mittantur, & quoad cætera cum Illustribus pari passu am-  
 81 bulent; accedit, quod Dd. hanc Legem ad nobilem quoque  
 fœminam in specie applicent. Tiraqvell. *de Nobil. c. 23. n. 12. §*  
*ibid. allegat.* loquitur enim de Nobilibus, ipsosq; monet, ut  
 luxuriam & libidinem fugiant, subjicitq; illam legem de  
 82 Matre Illustri. Imo spurius Matri illustri non succedit, non  
 tam ex privilegio, quam ex detestatione, quia videlicet  
 contra dignitatem tendit, & quo fœmina illustrior, eo ca-  
 stior esse debet. Godofred. *ad d. L. 5. Mantz. tit. 1. §. 3. n. 72. Inst.*  
*de*

*de success. descend. & in special. sub tit. dignitas, illustris, eadem* 83  
 ergò detestatio est in matre nobili; ut taceam pariter filiis  
 Nobilibus dedecori esse, si cum spuris in successione con-  
 currere deberent, quam illustribus, cum ad æquales digni-  
 tates in aulis Principum admittantur.

§. XIX. Nunc ordo nos vocat ad obligationes, quæ 84  
 nascuntur ex pactis vel contractibus, unde tam Principes,  
 quam Illustres & Nobiles obligantur, nec ulla se eximendi  
 causa subest, quin potius, quò majori quis potentia & digni-  
 tate pollet, eò tenacior in promissis servandis esse debeat,  
 Dn. Brunnem. *ad L. 31. n. 5. ff. de LL. Præit hoc in passu glorio-* 85  
*sisimæ memoriæ Imperator Carolus V. qui cum instigare-*  
*tur, ne in Comitibus Wormat. an. 1521. B. Luthero fidem da-*  
*tam servaret, respondit: Si omnis fides in mundo exularet, ta-*  
*men eandem apud Imperatorem reperiri debere; Quod bene* 86  
 congruit cum isto juris nostri asserto: Principem in contra-  
 ctibus jure privatorum uti *L. 3. C. de Rescind. vendit. c. 1. X. de*  
*prob. Petr. Anton. de Petra tract. de jure quæsito per Principem*  
*non tollendo c. 32. qv. 3. n. 61. & ex tali contractu actionem pro-* 87  
 duci *Cap. Leopold. art. 1. verb. den Armen wie den Reichen/*  
*&c. Myler. Nomol. c. 8. n. 2. seqq. nec ex plenitudine potesta-* 88  
 tis contractum infringi, *Peregrin. de jur. Fisc. lib. 6. tit. 1. n. 10.*  
*& 12. seu contractus ille initus sit spontè, seu ex necessitate,*  
*Illustr. Dn. de Rhez jur. Publ. lib. 3. tit. 2. §. 3. nisi contra Leges* 89  
*Imperii in vasus, captus, aut metu adactus quid promississet.*  
*vid. DN. PRÆS. Diss. de Obligat. Princip. ex fact. Minist. c. 1. num.*  
*26. Myler. d. l.*

§. XX. Obligationes sub clausula banni & obstagii  
 ulteriorem effectum non habent, quam ut executivè pro- 90  
 cedatur contra morosum debitorem. *Bluhm. ad Proc. Cam.*  
*tit. 34. n. 87. Nobilibus tamen Holsatiæ obligandi modus sub* 91  
 clausula obstagii per *Instr. Pac. Osnabrug. art. 8. §. de Indagan-*  
*da in fin. relictus, quem adhuc hodiè ab aliis quoq; adhiberi*  
 posse, modò absint helluationes & commestationes, addito  
 ju-

juramento, docet DN. PRÆS. *caut. contract. sect. 2. c. 1. §. 37. seqq.*  
 Interim dubitari poterat, an Illustres & Nobiles ad carceres  
 92 se obligare queant? fatentur enim Doctores, illos ob civi-  
 lia debita in carcerem duci non posse, Covarruv. *lib. 2. var.*  
*ref. c. 1. n. 4.* Limn. *de I. P. libr. 6. c. 4. n. 58.* Tiraqvell. *c. 20. n. 30.*  
 Balduin. *in L. 1. C. qui bon. ced. poss. quod & apud Ægyptios le-*  
*ge cautum fuit, teste Diodor. Sicul. lib. 2. si vel maximè re-*  
*nuncient huic privilegio Covarruv. p. 2. relect. c. quamvis de*  
*paet. in 6to.* Verùm tales obligationes & renunciaciones  
 93 in praxi procedere testatur Gail. *2. obs. 45. n. 3. & 4.* Carpzov.  
*P. 2. C. 22. def. 1.* Mev. *lib. 1. tit. 3. art. 1. n. 89.* DN. PRÆS. *cautel. con-*  
*tract. sect. 2. c. 1. §. 39.* Et inde dubium non est, illustres pari-  
 ter ac Nobiles Juri suo renunciare posse.

§. XXI. Promissionem sub fide Illustri & Nobili fa-  
 94 ctam vim juramenti habere in illis, quæ corporale jura-  
 mentum non requirunt, notum est. Myler. *Nomol. c. 6. §. 19.*  
 B. Dn. Brunnem. *ad L. 31. n. 6. ff. de LL. Mynsing. 1. obs. 17.* Gail.  
 95 *2. obs. 59.* Struv. *Exercit. 17. tb. 11.* quia magna pro ipsis stat  
 virtutis præsumptio *arg. L. an. ff. de Off. Pref. Prat. Stephan. de*  
*Nobil. c. 6. n. 17.* Vultej. *Vol. 4. c. 12. n. 10.* Et dicuntur fidei ob-  
 servantissimi, Vultej. *Vol. 3. Conf. 33. n. 175.* & sincerè agere  
 Vultej. *Vol. 2. conf. 34. n. 148.* in tantum, ut illa intercedente,  
 aditum ad beneficia fidejussoria intercludat. Hering. *de fi-*  
*dejuss. p. 1. c. 27. n. 296.* Surd. *dec. 234.* eandem vim inesse vo-  
 96 lunt fidei per conjunctionem manuum datæ *c. ad aures X.*  
*quod vi metusve caus.* Sed pœna perjurii locum non habet in  
 97 causa contraventionis, de quâ in *L. 41. C. de transact.* quic-  
 quid dicant Anthon. Matthæi *de crimin. lib. 47. tit. ult. c. 1. n. 4.*  
 Hieron. Schurf. *cent. 3. conf. 62. n. 12.* Fichard. *Vol. 2. conf. 31. n. 14.*  
 non enim adest invocatio nominis divini, Myler. *c. 1. n. 32.* &  
 98 *ibi citat.* qua cessante, perjurium quoq; cessabit. Hinc faci-  
 lis quoq; est decisio, an Nobiles super chirographo, quod  
 propriâ eorum manu subscriptum, sigilloq; confirmatum  
 est, disputare possint? Negat id Gylman. *Dec. Cameral. lib. 1.*  
*dec.*